[image: image1.emf]

	CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Avenida Campos Salles, 1951 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 –

 Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2025
SÚMULA: CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR SEBASTIÃO DALCIN ROSA

Art.1º. - Fica concedido o “Título de Cidadão Honorário do Município de Sabáudia,” ao ilustre Senhor Sebastião Dalcin Rosa, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Artigo 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, de acordo com o Artigo 176, alínea i, a ser entregue nos meses de julho e novembro, sendo convocada pelo Presidente da Câmara Municipal do Município de Sabáudia, Paraná, especialmente para esse fim;

Artigo 3º. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sabáudia, 22 de agosto de 2025
Alex Hernandes Valentin   Israel Aparecido Jesus   Paulo Sérgio Gusson

                                Vereador                        Vereador                          Vereador
Mensagem nº 25/2025

Sebastião Dalcin Rosa, nasceu no dia 01 de abril de 1953 na Cidade de Bela Vista do Paraíso –Paraná, filho de Sebastião Faustino Rosa e Maria Aparecida Dalcin Rosa, tem cinco irmãs, sendo elas: Luiza Aparecida Rosa, Maria Aparecida Rosa, Domingas Rosa, Sebastiana Dalcin Rosa, Josefina Dalcin Rosa.

Família formada na cidade de Bela Vista do Paraíso, trabalhavam nas lavouras de café, propriedade do avô, além do café também tinha plantio de cereais, vacas de leite para consumo e venda. Todos os filhos desde 7 anos de idade já iam com os pais para todos os serviços rurais. As irmãs e Sebastião estudaram apenas até o terceiro ano primário em escola rural, pois a prioridade era o serviço para manutenção da família em tempos muito difíceis.

Em 08 de janeiro de 1972 casou-se com Zulmira Lourenço da Silva Rosa, e dessa união nasceu  suas filhas Vilma Aparecida Rosa em  dia 19/11/1972 e em 06 de setembro de 1977 Maria de Lurdes Rosa, mas vindo a óbito um dia após o seu nascimento.

No do dia 18 de julho de 1975 teve a geada, e como as terras da família havia muito morro e era pouca nivelada, a geada consumiu todo o café e poucas mudas depois do corte brotaram.
A família então vendeu a propriedade, e no dia 05 de abril de 1976 comprou um sítio na Estrada da Castanha Água da Piramangueira com 12,20 alqueires paulistas que era o Sitio São Sebastião, lá havia plantio de soja, milho e pasto.
Sebastião foi Presidente da Associação de Pai, Amigos e Mestres da Escola Municipal Rural da Estrada da Castanha em frente à fazenda dos Trava .
Em 1983 Sebastião mudou para área urbana de Sabáudia, pois sua filha estudava no Ginasio, por segurança dela resolveram mudar para a cidade, mas continuaram a trabalhar na sua propriedade, depois plantavam tomate para venda na Ceasa .

Sua Filha Vilma casou-se  com Romildo de Lima e tiveram dois filhos Presley que faleceu no parto e no ano de 1998, nascia seu segundo filho Mateus

Sebastião, foi Conselheiro Fiscal da Cooperativa Corol no de 1990, Conselheiro Fiscal da CREDI COROL em 1991.

Em 1992 Conselheiro Fiscal da Corol, participava nas reuniões noturnas para incremento dos financiamentos da Cooperativa, fazia reuniões para explanação do assunto, ali começava a liderança que se destacou entre os agricultores, tornando-o conhecido para os agricultores e ganhou a confiança dos sócios da empresa.

Freqüentador assíduo da Igreja Católica fazendo leituras, participante de missas e participante ativo de reuniões para festejos, reformas. O Senhor Arlindo Gorzoni o convidou para fazer parte nas comissões e festejos que a partir dali passou a ser uma rotina de trabalho ativo e prazeroso.

Desde Bela Vista do Paraíso Sebastião gostava de política,  participava de carreatas e estava sempre no meio político.

Em 1978 o Ex Prefeito Moacir Poletto o convidou para filiar no MDB, começou ali uma trajetória que posteriormente seria sua historia na política de Sabáudia .
Numa convenção no salão Paroquial de Sabáudia, Sebastião se ofereceu para ser candidato a Vereador, e na eleição de novembro de 1992  foi eleito para trabalhar para o povo de Sabáudia com 151 votos, juntamente com o Prefeito Moacir Poletto.

Sebastião foi Presidente da Comissão Municipal de solos para fiscalização de todos os problemas relacionados a conservação de solo, construção das micro bacias em toda a infra-estrutura para construção das curvas de nível e preservação de nascentes e riachos de Sabáudia.

Quando o Time do Sabáudia futebol Clube foi campeão na Copa Regional em Mandaguari, Sebastião foi Tesoureiro junto com o senhor Emilio Pazianotti, os dois no mesmo cargo.
Esteve com Marcelo ajudando na construção da primeira edição da EXPOTECNICA SABAUDIA.
Em 1996 se reelegeu com 185 votos  com o Prefeito llson Mendes.
Em 2000 mais uma vez reeleito com 231 com Prefeito llson Mendes.

Em 2004 mais uma reeleição com 235 votos, com o Prefeito Almir Batista .

Em 2008 candidato a Vice Prefeito desta vez com Almir Batista, ganhando a eleição e sendo  Secretario da Industria Comercio Serviços Urbanos e Meio Ambiente.

Nesse mandato de vice prefeito recebeu com o Prefeito Almir o Titulo de uma das 100 melhores administrações no Brasil.

Em 2012, obteve 154 votos para Vereador, mas ficou para Suplente a Vereador.

No ano de 2013, assumiu a Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente (SEISUMA), com o Prefeito Hugo Manueira.

Em 2021, foi Diretor da Seisuma por 3 anos e 3 meses e assumiu a Secretaria como Titular por 9 meses no mandato do Prefeito Moises.
Sabáudia, 22 de agosto de 2025

Alex Hernandes Valentin   Israel Aparecido Jesus   Paulo Sérgio Gusson

                                Vereador                        Vereador                          Vereador
[image: image2.wmf]_1266476933.unknown